
        ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR – 

DISPOZIŢIA nr. 425
din 15 februarie 2010

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

DISPUN:

Se modifică articolul unic al dispoziţiei nr. 242 din 11 februarie 2010 după cum urmează:

Articol unic. Pe data de 17 februarie 2010, ora 14,00 Consiliul local Luduş, se convoacă 
în şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   procesului   verbal   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
 din data de 19 ianuarie 2010;

2. Raport   privind   activitatea   desfăşurată   de  Asociaţia  Rromani Maris;

3. Raport     privind   gestionarea     activităţii     celor    care   prestează  ore  în   folosul 
comunităţii conform Legii nr.416/2001;

4.  Proiect  de hotărâre  privind  dezmembrarea  unui  imobil  (teren)  aflat  în  proprietatea 
C.A.P. Luduş şi a Oraşului Luduş, situat în strada Viitorului, nr. 17;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

5. Proiect  de hotărâre privind extinderea obiectului de activitate al P.A.P.I.  (Punct de 
Acces Public  la Informaţie)  din cadrul  biroului  R.E.C.L. (Reţeaua Electronică a Comunităţii 
Locale;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă P.A.P.I.;
Rapoarte de avizare: c.s. ” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”

6. Proiect  de  hotărâre privind susţinerea proiectului „ Strategia de dezvoltare a oraşului 
Luduş”;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „I.A.P.I.P.P.M.;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.” şi c.s. „Juridică”; 



7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de atribuire necesară vânzării prin 
licitaţie  publică  cu  strigare,  a  cotei  de  1/5  din  imobilul  Stomatologie,  proprietate  privată  a 
oraşului Luduş, în conformitate cu prevederile OUG nr. 68/2008

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „I.A.P.I.P.P.M.;

      Rapoarte de avizare: c.s.”A.D.P.P. şi A.P.L.”, c.s. „B.F.C.” şi c.s. „Juridică”; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării  locuinţelor disponibile din fondul 
locativ de stat din oraşul Luduş

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

9. Proiect de hotărâre privind reînnoirea contractului de închiriere nr. 24 din 01.06.2001 
încheiat între autoritatea locală şi dl. Bucur Traian;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

10. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  încetării  contractului de închiriere nr. 20 din 
30.11.2004, încheiat între autoritatea locală şi dl. Hoza Liviu;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii documentaţiei în vederea vânzării către 
dl.  Otvos  Ilie  a  terenului  aparţinând  unităţii  administrativ-teritoriale  Luduş,  folosit  în  baza 
contractului de concesiune nr. 22 din 01.11.2004;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii documentaţiei în vederea vânzării către 
dl.  Ilieş  Ioan  a  terenului  aparţinând  unităţii  administrativ-teritoriale  Luduş,  folosit  în  baza 
contractului de concesiune nr. 277 din 07.08.2009;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii documentaţiei în vederea vânzării către 
S.C. Koko Servex S.R.L. a terenului aparţinând unităţii administrativ-teritoriale Luduş, folosit în 
baza contractului de concesiune nr. 9 din 07.08.1995;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii documentaţiei în vederea vânzării către 
dl. Iszlai Alexandru a terenului aparţinând unităţii administrativ-teritoriale Luduş, folosit în baza 
contractului de concesiune nr. 303 din 01.10.2009;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;



15. Proiect de hotărâre privind aprobarea iniţierii documentaţiei în vederea vânzării către 
d-na Matei Estere-Letiţia a terenurilor aparţinând unităţii administrativ-teritoriale Luduş, folosite 
în baza contractului de închiriere nr. 20 din 20.12.2002, respectiv a contractului de concesiune 
nr. 281 din 07.08.2009;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

16. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului A.G.A., dl. Turdean-Halbiş 
Marius-Ciprian,  să  aprobe  materialul  de  la  lit.  a)  din  Convocatorul  şedinţei  extraordinare  a 
Adunării Generale a Acţionarilor a S.C. Compania Aquaserv S.A. din data de 22.02.2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „Juridică”;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului 
în suprafaţă de 21 mp, situat pe strada Viitorului, pentru construirea unui garaj;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a terenului în 
suprafaţă de 24 mp, situat pe strada Garofiţei, pentru construirea unui garaj;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului 
în suprafaţă de 300 mp, situat pe strada Pârâului, pentru construirea unei locuinţe;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

20. Proiect  de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  VLAD EMILIA,  prin reprezentant legal  VLAD ADRIANA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

21. Proiect  de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  ISMAIL EVA,  prin reprezentant legal  ISMAIL ALEXANDRU;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

22. Proiect  de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  BUNĂU LETIŢIA,  prin reprezentant legal  MAN LUCIA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 



23. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  POGĂCEAN VASILE,  prin reprezentant legal POGĂCEAN MARIA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

24.  Proiect  de hotărâre  privind aprobarea sumei  de 15.000 lei  de la  bugetul  local  în 
vederea  organizării  unor  activităţi  cultural  –  artistice  dedicate  Zilei  de  8  Martie  2010  şi  a 
aniversării a 10 ani de activitate a Ansamblului de Dansuri Populare „Ardealul” din Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă dir. Casa de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

 25. Diverse

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin

            AVIZAT,
          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	        ROMÂNIA

